
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  8 ex. / E.M. / 24.11.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.514/2015 

privind participarea Municipiului Baia Mare la organizarea, în cooperare cu unităţile de învăţământ 

liceal din Municipiul Baia Mare, a Balului Bobocilor şi a altor activităţi extraşcolare în anul 2015 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, 

MIERCURI 11 NOIEMBRIE 2015   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu nr. 625/2015; 

• Raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală 

înregistrat cu nr.625/2015 cu privire la participarea Municipiului Baia Mare la organizarea, în 

cooperare cu unităţile de învăţământ liceal din Municipiul Baia Mare, a Balului Bobocilor şi a altor 

activităţi extraşcolare în anul 2015; 

 

Având în vedere : 

• Adresa din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş, înregistrată la Municipiul Baia Mare 

cu nr. 25333/18.09.2015; 

• Adresa din partea Liceului Teoretic "Németh Lászlo" Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare 

cu nr. 30067/05.11.2015; 

• Adresa din partea Liceului de Arte Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 

29964/05.11.2015; 

• Adresa din partea Colegiului Naţional "Mihai Eminescu" Baia Mare, înregistrată la Municipiul       

Baia Mare cu nr. 29953/05.11.2015; 

• Adresa din partea Colegiului Economic "Nicolae Titulescu" Baia Mare, înregistrată la Municipiul  

Baia Mare cu nr. 30049/05.11.2015; 

• Adresa din partea Colegiului Tehnic "Transilvania" Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu 

nr. 30012/05.11.2015; 

• Adresa din partea Liceului Teologic Penticostal Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 

29960/05.11.2015; 

• Adresa din partea Liceului Teoretic "Emil Racoviţă" Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare 

cu nr. 29938/04.11.2015; 

• Adresa din partea Colegiului Tehnic "George Bariţiu" Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare 

cu nr. 29832/04.11.2015; 

• Adresa din partea Liceului cu Program Sportiv Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 

29773/03.11.2015; 

• Adresa din partea Colegiului Tehnic "Aurel Vlaicu" Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu 

nr. 30071/05.11.2015; 

• Adresa din partea Colegiului Tehnic "Anghel Saligny" Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare 

cu nr. 29745/03.11.2015; 

• Adresa din partea Colegiului Tehnic "Anghel Saligny" Baia Mare, înregistrată la Municipiul Baia Mare 

cu nr. 30153/06.11.2015; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 40/2015 privind aprobarea bugetului general centralizat al 

Municipiului Baia Mare  pe anul 2015, cu rectificările, modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr.506/2015  privind aprobarea rectificării bugetului general al 

Municipiului Baia Mare pe anul 2015; 

• Prevederile Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



2 

 

 

 
 
  8  ex. / E.M. / 24.11.2015  

• Art. 103, alin. 2 din Legea nr. 1/2011 - Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Potrivit dispoziţiilor art. 10, art. 36, alin. 1, alin. 4 , lit. a,  alin. 6, lit. a, pct. 1, din Legea nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă participarea Municipiului Baia Mare la organizarea , în cooperare cu unităţile de 

învăţământ liceal din municipiul Baia Mare, a Balului Bobocilor în anul 2015, conform Anexei nr. 1 

care  face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 2 Se aprobă utilizarea de către  Liceul Teologic Penticostal a sumei alocate conform Anexei nr. 1 din 

prezenta hotărâre, pentru organizarea unei alte activităţi extraşcolare decât Balul Bobocilor, cu 

condiţia ca aceasta să aibă loc până la sfârşitul anului 2015. 

Art. 3 Se aprobă încheierea Acordurilor de cooperare între Municipiul Baia Mare şi unităţile de 

învăţământ liceal din municipiul Baia Mare, conform Acordului cadru cuprins în Anexa nr.  2 care  

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4  Contribuţia Municipiului Baia Mare în cadrul acestei cooperări constă în alocarea de la bugetul 

local pe anul 2015, a sumei de 70.553,00 lei, sumă ce va fi repartizată conform Anexei nr. 1 la 

preza hotărâre, unităţilor de învăţământ liceal din municipiul Baia Mare, pentru activităţile 

menţionate la art. 1 şi art. 2. 

Art. 5 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea acordurilor de  cooperare. 

Art. 6  Justificarea şi decontarea cheltuielilor în ce priveşte suma astfel alocată, se va realiza pe  bază de 

acte doveditoare, prin Direcţia Economică din cadrul Municipiului Baia Mare.  

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică. 

Art. 8  Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş, 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Economice; 

• Serviciului Finanţări Locale; 

• Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş; 

• Unităţilor de învăţământ liceal solicitante din municipiul Baia Mare ; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

  Popa Adrian                                                                                     Contrasemnat                                            

  Preşedinte de şedinţă                                             Todoran Aurica            

                                                                                                   Secretar 

 

 

                                                                                                                         

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 13 

Impotrivă 1 

Abţineri 1 



3 

 

 

 
 
  8  ex. / E.M. / 24.11.2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


